
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 43 del 18 settembre 2017 
 
OGGETTO: Proposta di legge di iniziativa dei Consigli comunali concernente: “Norme in materia 
di valorizzazione dei centri storici calabresi nonché in materia ambientale” – (Art. 39 Statuto e art. 
13 legge regionale n. 13/83). 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’art. 39 dello Statuto e dell’art. 13, comma 4, della legge regionale n. 13/83, è stata 

presentata una proposta di legge di iniziativa del Consiglio comunale di Trebisacce recante “Norme 

in materia di valorizzazione dei centri storici calabresi nonché in materia ambientale”, divenuta 

esecutiva il 23/12/2016; 

- successivamente sono pervenute al Consiglio regionale le deliberazioni dei seguenti Consigli 

comunali che si riportano nell’ordine in cui sono diventate esecutive: 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Cardinale n. 39 del 29/12/2016, divenuta esecutiva il 

29/12/2016 e pervenuta al Consiglio regionalein data 16/01/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Torre di Ruggiero n. 3 del 30/01/2017, divenuta 

esecutiva il 30/01/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 22/02/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Cassano Allo Ionio n. 2 del 30/01/2017, divenuta 

esecutiva il 19/02/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 09/02/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di San Mango D’Aquino n. 2 del 21/02/2017, divenuta 

esecutiva il 21/02/2017 e pervenuta al Consiglio regionale il 10/04/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Rossano n. 12 del 27/02/2017, divenuta esecutiva il 

27/02/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 04/04/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Soriano Calabro n. 2 del 23/02/2017, divenuta 

esecutiva il 09/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 03/03/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Altomonte n. 2 del 13/03/2017, divenuta esecutiva il 

13/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 28/03/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di San Marco Argentano n. 17 del 27/03/2017, 

divenuta esecutiva il 27/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 05/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Morano Calabro n. 11 del 29/03/2017, divenuta 

esecutiva il 29/03/2017 e  pervenuta al Consiglio regionale in data 12/04/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Spezzano della Sila n. 13 del 29/03/2017, divenuta 

esecutiva il 29/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 28/04/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Cleto n. 3 del 29/03/2017, divenuta esecutiva il 

29/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale il07/06/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Castiglione Cosentino n. 8 del 30/03/2017,divenuta 

esecutiva il 30/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 12/04/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Cerisano n. 7 del 30/03/2017, divenuta esecutiva il 

30/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 05/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Santa Severina n. 16 del 30/03/2017, divenuta 

esecutiva il 30/03/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 03/07/2017; 



2 

 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Montalto Uffugo n. 7 del 03/04/2017, divenuta 

esecutiva il 13/04/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 15/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Nocera Terinese n. 60 del 20/04/2017, divenuta 

esecutiva il 20/04/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 23/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Buonvicino n. 8 del 20/04/2017, divenuta esecutiva il 

20/04/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 12/06/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Fuscaldo n. 21 del 30/03/2017, divenuta esecutiva 

il04/05/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 16/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Papasidero n. 16 del 12/05/2017, divenuta esecutiva 

il 12/05/2017 e pervenuta al Consiglio regionale il 14/06/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Motta S. Lucia n. 22 del 15/05/2017, divenuta 

esecutiva il 15/05/2017 e pervenuta il 31/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Paterno Calabro n. 23 del 24/05/2017, divenuta 

esecutiva il 24/05/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 14/06/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Spilinga n. 18 del 15/05/2017, divenuta esecutiva il 

02/06/2017 e pervenuta al Consiglio regionale in data 30/05/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Filadelfia n. 23 del 06/06/2017, divenuta esecutiva il 

06/06/2017 e pervenuta al Consiglio regionale il 15/06/2017; 

• Deliberazione del Consiglio comunale di Monterosso Calabro n. 16 del 29/06/2017, pervenuta 

al Consiglio regionale il 25/07/2017, priva degli estremi di esecutività; 

- il 18 aprile 2017 e pervenuta anche la Deliberazione dell’Unione dei Comuni “Monti Ma.Re., da 

Temesa a Terina” n. 2 del 09/02/2017, avente il medesimo oggetto; 

 

RILEVATO CHE 

- ai sensi del comma 1 dell’articolo 39 dello Statuto regionale l’iniziativa legislativa compete, tra l’altro, 

a non meno di tre Consigli comunali la cui popolazione sia complessivamente superiore ai diecimila 

abitanti; 

- ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 della legge regionale n. 13/1983 la proposta si considera 

presentata nel giorno in cui essa è pervenuta da parte del Comune il cui concorso completi il numero 

dei Comuni richiesti dall’articolo 1 della medesima legge regionale n. 13/1983; 

- in aderenza alle suddette disposizioni, la deliberazione del Comune di Torre di Ruggiero ha 

consentito, insieme a quelle dei Comuni di Trebisacce e Cardinale, il raggiungimento del  numero di 

Comuni e di popolazione richiesti dalla normativa vigente; 

- ai sensi dell’articolo 13, comma 5, lettera b), della legge regionale n. 13/1983 il termine per la 

presentazione di ulteriori proposte è fissato, a pena di inammissibilità, in  sette mesi dalla data in cui 

è divenuta esecutiva la prima delle delibere consiliari che, nel caso di specie, è stata quella del 

Consiglio comunale di Trebisacce divenuta esecutiva il 23/12/2016; 

- nella fattispecie, il termine finale di presentazione della proposta da parte dei Consigli comunali è 

stato individuto al 23 luglio 2017;  

 

PRESO ATTO CHE 

- il Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, in sede di verifica preliminare delle deliberazioni 

adottate dai rispettivi Consigli comunali, riscontrando delle irregolarità formali e/o sostanziali nella 

documentazione trasmessa da alcuni Comuni ha provveduto, nell’ottica della leale collaborazione e 

in considerazione della volontà univoca dei proponenti di aderire alla medesima iniziativa, a darne 

formalmente comunicazione agli stessi al fine di consentire loro l’adozione, entro i termini previsti 



3 

 

dalla normativa vigente, dei provvedimenti di competenza per il corretto esercizio dell'iniziativa 

legislativa; 

- alla data odierna soltanto i Comuni di San Mango D’aquino, San Marco Argentano, Montalto Uffugo, 

Paterno Calabro e Filadelfia hanno sanato l’irregolarità formale trasmettendo correttamente la 

documentazione che, per mero errore materiale, non era stata precedentemente inviata, mentre i  

Comuni di Cassano allo Ionio,  Soriano Calabro e Nocera Terinese non hanno provveduto a 

regolarizzare la loro posizione; 

- le deliberazioni dei Consigli comunali di Trebisacce, Cardinale, Torre di Ruggiero, San Mango 

D’aquino, Rossano, Altomonte, San Marco Argentano, Morano Calabro, Spezzano della Sila, Cleto, 

Castiglione Cosentino, Cerisano, Montalto Uffugo, Buonvicino, Fuscaldo, Papasidero, Motta S. 

Lucia, Paterno Calabro, Spilinga, Filadelfia e Santa Severina che nel complesso hanno raggiunto i 

requisiti minimi richiesti dalla normativa quanto al numero di Comuni promotori e al numero 

complessivo di abitanti e sono state redatte in conformità alle disposizioni contenute nello Statuto e 

nella legge regionale n. 13/1983; 

-  che l’iniziativa legislativa, ai sensi dell’articolo 39 dello Statuto, non compete all’Unione dei Comuni 

“Monti Ma.Re. da Temesa a Terina”– “in quanto forma istituzionale di associazione tra Comuni per 

l'esercizio congiunto di funzioni o servizi di competenza comunale” – ma deve essere esercitata 

singolarmente da ciascun Comune aderente alla stessa; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 10, comma 1, della legge regionale n. 13/1983 attribuisce all’Ufficio di 

Presidenza la competenza a deliberare l’ammissibilità della proposta avuto riguardo ai limiti dell’iniziativa 

popolare, ai requisiti ed alle procedure prescritti dallo Statuto e dalla citata legge regionale n. 13/1983; 

 

RITENUTO  

- di dover dichiarare ammissibile la proposta di legge depositata dai Consigli comunali di Trebisacce, 

Cardinale, Torre di Ruggiero, San Mango D’aquino, Rossano, Altomonte, San Marco Argentano, 

Morano Calabro, Spezzano della Sila, Cleto, Castiglione Cosentino, Cerisano, Montalto Uffugo, 

Buonvicino, Fuscaldo, Papasidero, Motta S. Lucia, Paterno Calabro, Spilinga, Filadelfia e Santa 

Severina; 

- di dover dichiarare inammissibili le deliberazioni dei Consigli comunali di Cassano allo Ionio, Soriano 

Calabro e Nocera Terinese poiché entro il termine del 23 luglio 2017 non hanno provveduto a sanare 

le irregolarità formali espressamente comunicate dal Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali 

con note prot. n. 15780 del 06/04/2017 e prot. n. 22870 del 25/05/2017; 

- di dover dichiarare inammissibile la proposta di legge presentata dal Comune di Monterosso 

Calabro poiché pervenuta oltre il termine previsto dall’articolo 13, comma 5, lettera b) della 

legge regionale n. 13/1983; 

- di dover dichiarare inammissibile la proposta di legge presentata dall’Unione dei Comuni “Monti 

Ma.Re. da Temesa a Terina” per le motivazioni richiamate nella nota prot. n. 16684 del 12 aprile 

2017 del Settore Segreteria Assemblea, poiché l’iniziativa legislativa, ai sensi dell’articolo 39 dello 

Statuto, non compete all’Unione dei Comuni – “in quanto forma istituzionale di associazione tra 

Comuni per l'esercizio congiunto di funzioni o servizi di competenza comunale” – ma deve essere 

esercitata singolarmente da ciascun Comune aderente alla stessa; 

VISTO l’art. 39 dello Statuto; 

VISTI gli artt. 10, 13 e 14 della legge regionale 5 aprile 1983, n. 13; 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 

Settore proponente; 

VISTO il parere di legittimità del Segretario Generale; 

 



4 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali e delle 

risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, su proposta del Dirigente del Settore 

Segreteria Assemblea ed Affari Generali, 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate:  

- di dichiarare ammissibile la proposta di legge depositata dai Consigli comunali di Trebisacce, 

Cardinale, Torre di Ruggiero, San Mango D’aquino, Rossano, Altomonte, San Marco Argentano, 

Morano Calabro, Spezzano della Sila, Cleto, Castiglione Cosentino, Cerisano, Montalto Uffugo, 

Buonvicino, Fuscaldo, Papasidero, Motta S. Lucia, Paterno Calabro, Spilinga, Filadelfia e Santa 

Severina;  

- di dichiarare inammissibili le deliberazioni dei Consigli comunali di Cassano allo Ionio, Soriano 

Calabro e Nocera Terinese poiché entro il termine del 23 luglio 2017 non hanno provveduto a sanare 

le irregolarità formali espressamente comunicate dal Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali 

con note prot. n. 15780 del 06/04/2017 e prot. n. 22870 del 25/05/2017; 

- di dichiarare inammissibile la proposta di legge presentata dal Comune di Monterosso Calabro 

poiché pervenuta oltre il termine previsto dall’articolo 13, comma 5, lettera b) della legge regionale n. 

13/1983; 

- di dichiarare inammissibile la proposta di legge presentata dall’Unione dei Comuni “Monti Ma.Re. da 

Temesa a Terina” per le motivazioni richiamate nella nota prot. n. 16684 del 12 aprile 2017 del 

Settore Segreteria Assemblea, poiché l’iniziativa legislativa, ai sensi dell’articolo 39 dello Statuto, non 

compete all’Unione dei Comuni – “in quanto forma istituzionale di associazione tra Comuni per 

l'esercizio congiunto di funzioni o servizi di competenza comunale” – ma deve essere esercitata 

singolarmente da ciascun Comune aderente alla stessa; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale e al Capo di Gabinetto per 

conoscenza e al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali per gli adempimenti di competenza; 

- di trasmettere, a cura del Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, copia della presente 

deliberazione ai tutti i Sindaci dei Comuni interessati dalla procedura; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza gli adempimenti connessi alla pubblicazione 

sul BURC della presente deliberazione. 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


